cunti, in Camera presentati, et ne maravegliamo, non siate venuto o 

4 V. sup., I, doc. 2. 
5 Nicola Barone (t 1498) di Gragnano, razionale dal 1455, presidente di Camera 

dal 1483 al 1495, r. consigliere, commissario in Abruzzo nel 1482, cf. ToPPI, I, 
p. 213; PERITO, La congiura, p. 98; Lunov1s1, Documenti, p. 59. 

6 V. sup., doc. 2. 

[9.] (a) Così. (b) Sul margine di sinistra; è scritto da altra mano fiat. (c) per ... 
scribam di mano diversa; sia da quella principale, sia da quella della nota marginale. 

1 Paride Longobardo, razionale almeno dal 1489, cf. BARONE, Le cedole, X, p. 7; 
inf ., VII, doc. 3. · 

[10.] (a) Per persona. (b) Sul margine di sinistra è scritto, da altra mano, fiat. 
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(abbiate) mandato persona per tale causa. Però ve requidemo, sollicitamo 
et ordinamo che mandate de continente persone <a>, instructa in tale causa, 
con la quale dicti compoti se possano discutere, disceptare et mandare ad 
debita Cbl et finale exequcione; ché altramente se procederà a la liqui
dacione de quilli, secondo serrà de iusticia, non obstante la vostra absencia 
et contumacia. Et de la recepcione de la presente, per vostre lictere date 
avisO ad questa Camera per lo presentante. Ex Camera Summarie, Nea
poli, die VII ·mensis februarii VIII! indictionis, 1476. Octavianus. 

Dohanerio pecudum Apulee. Missa domno Pa(scasi)o 1 per Fabri
cium porterium 2• 

11. 1476 febbraio 7, [Napoli]. 
(c. 153) Contra thesaurarium Calabrie. 
Innichus etc. Post terre osculum ante pedes ac humilem comenda

cionem. Per la discussione de li cunti de Vincilao de Campitello, vostro 
thesaurario de Calabria de li anni MCCCCLXXI et 1472 1, se trova ipso 
thesaurario non havere exapto da alcune terre de sue iurisdictione la 
rasone de li foculeri et sali iuxta lo Ca> cedulario de la taxa generale, dato 
al suo predecessore in anno 1468, ma iuxta lo cedulario de la nova 
indictione, dato a lo suo predecessore olim, in anno 1465, et da alcune 
altre terre non havere exapto li dicti foculeri et sali iuxta lo cedulario 
facto per lo illustre duca de Ascoli 2, a lo suo predecessore dato in 
anno 1470, secondo particularimente se contene in lo foglio, presentibus 
intercluso; in lo quale foglio è annotato quanto, per lo cedulario ultimo 
facto, è taxata ciaschuna de epse terre. Et facto per questa vostra 
Camera dubio al dieta thesaurario, perché non have Cbl exapto iuxta li 
dieti cedularii ut supra, responde havere exapto, corno exigeva lo suo 
predecessore, per vigore de la commissione de vostra maistà, ad ipso 
facta, in la quale inter alia se contene lo subscripto tenore, videlicet: 

Curas administracionis thesaurariatus dicti officii capere, ut predi
citur, debeatis quascumque pecuniarum nostrarum fiscalium functionum, 
tam ordinariarum, quam extraordinariarum, ex dieta provincia Calabrie 
de cetero provencturarum et nostre Curie debitarum et debendarum, solli
cite lit expedierit, exigendo, recolligendo et omnia alia et singula com-

1 V. sup., doc. 2. 
2 Fabrizio Maturerio, cf. ScANDONE, Cassano, p. 106. 

[11.] (a) La o corr. da una a, l'asta della quale è depenn. (b) Sul margine sinistro, 
di altra mano, si legge fiat. (c) Si intenda Gregorio. (d) Per serrà. (e) Fuit ... Fabricium 
di mano diversa, sia da quella principale, sia da quella della nota marginale. 

1 Venceslao Campitelli, che ricopri tale carica, almeno fino al 1491, cf. Regesto 
della Cancelleria, ni 200, 217, pp. 34-35, 37; MAZZOLENI, Fonti, LXXII, p. 139; 
LXXIV, p. 354; Instructionum liher, p. 94; inf. VII, docc. 25-29. 

2 Orso Orsini, v. sup., doc. 6. 
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plendo et faciendo, que ad administraciònem dicti officii spectare et 
pertinere noscuntur et que dictus condam Gregorius 3, quam diu illud 
officium exercuit, gessit, gerere poterat et debebat. Commictentes vobis 
in premissorum exequcione omnimodam et plenariam potestatem ac vices 
et voces nostras cum omnibus facultatibus, quas habebat dictum vester 
frater. 

Al quale condam Gregorio per lictere de vostra maistà (c. 153 v) 
expedite III! aprilis; 1469, responsive a la consulta, facta per lo dieto 
Gregorio a la vostra maistà, narrata in epse lictere la povertà et dimi
nutione de fochi; per la quale non haveriano possuto pagare vostri 
fiscali pagamenti secondo la taxa, tunc ad ipso Georgio cci data, et che, 
pagandono secondo dieta taxa, ad multi foculeri haveria besognato parti
rese, fo commandato che ad tucte quelle terre, che per povertà o dimi
nucione de fochi non potessero pagare li dieti fiscali vostri pagamenti 
secondo la dieta taxa, exigesse et percepesse quella quantità che ad ipso 
paresse comodamente possere pagare, non obstante la dieta taxa, tunc 
ultimo ad ipso data, perché lo remectevate a lo arbitrio de dieto Georgio <cJ. 

Et cussi se trova per li cunti del dieto condam Georgio <cJ havere exapto 
da alcune terre, iuxta la dieta taxa, da alcune, iuxta la nova indietione 
et meno che la taxa generale predieta, et cussi ancora havere exapto da 
alcune terre meno che non erano taxate per lo dieto cedulario, facto per 
lo dieto illustre duca d'Ascoli, et questo per lo arbitrio, ad ipso Gregorio 
ut supra dato. La quale exaptione essendo stata facta con tanta varietate 
et considerato lo arbitrio ut supra, dato al dicto condam Gregorio, et la 
commissione ut supra, facta al dicto Vincilao, semo dubii interpetrare 
tale arbitrio et commissione quanto, ad che se habia ad extendere; del 
che vostra maistà serrà optima interpetratrice, quia eius est interpetrari, 
cuius est et condece( t). Pertanto piaza ad vostra maistà avisarenze de 
quello che sopra ciò havimo da exegere, ché per nui ferrà Cdl exequito. 
In gratia et mercé de la quale, humilmente ne recomendamo. Dat(a) in 
eadem vestra Camera, VII februarii, MCCCCLXXVI. Excellentis vestre 
maiestatis humiles servitores etc. Octavianus etc. 

Fuit missa domno Pasquasio 4 per Fabricium CeJ 5• 

12. - 1476 febbraio 7, [Napoli]. 
(c. 154) Pro universitate Cave. 
Magnifice domne secretarie. Como vostra signoria sape, per com-

3 Gregorio Campitelli, tesoriere di Calabria dal 1461 al 1470, cf. CASSANDRO, 
Lineamenti, p. 153; FERRANTE, Le formule, p. 30, n. 7. 

4 V. sup., doc. 2. 
5 V. sup., doc. 10. 

[12.] (a) Sul margine sinistro, si legge fiat. 
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m1ss10ne de lo signore re multi passi de quisto reamo, per questa Ca
mera, sono state alcune tolte dello tucto et alcune moderate de iusticia 1• 

Audendose per zo le parte a chi è stato interesse, tra li quali fo lo passo 
delle Cammarelle, moderato in certo modo 2, et secondo dieta modera
ciane se exigio certo tempo. De po, ad supplicacione de lo conte de 
Montoro 3, fo dieta passo per lo signore re retornato ad quello che prima, 
nante dieta moderacione, era costomato exigerese. De po, ad querela de 
la università <a> et homini de la Cava per lle multe excussiuni, che lo 
piaczaro de lo dieta luoco fecea, nde fo facta querela a la maistà del 
signore re et per sua maiestà fo remissa dieta querele ad questa Camera 
.che se provedesse, secondo fosse de iusticia. Et volendose procedere per 
dieta causa, per la parte adversa è stata presentata in questa Camera una 
supplicacione co la decretacione del signore re, de che, tanto de l'una, 
quanto de l'altra, mandamo copia, presentibus intercluse, ad vostra signo
ria. Et per che vostra signoria è stata sempre favorebele (a) la dignità, 
honore et -prehemenencia de questa Camera et essendono tale differencie 
de cabelle, la congnicione delle quale appertene de derecto ad questa 
Camera et non ad altro, et per questo credimo che tale supplicacione, 
producta per parte de lo dieta conte, sia per inadvertencia passata, per 
tanto pregamo vostra signoria, vogliate essere favorebele alle nostre 
preheminencia, dignitate et prerogative, cossl corno per llo passato havite 
facto. Et de quello in zo se haverrà da exequire, per vostre lictere ze nde 
vogliate avisare. Dat(a) 7 februarii, 1476. Octavianus etc. 

Fuit directa domno sectetario. 

13. - 1476 febbraio 8, [Napoli]; 
(c. 154 v) Contra Gabrielem Surrentinum. 
Magnifice domne secretarie. Vostra signoria sa assai volte essere 

stato proposto avante vostra signoria, et per lo excellente conte Boc
chardo 1 eciam essere stato declarato a la maistà del signore re, le 
cabelle regie, che se rescoteno fare la bancha de la dohana de questa 

1 Per i provvedimenti di refrenatio e limitatio passuum, presi tra mar. e nov. 
1469, a norma dei quali furono aboliti i diritti di passo gravanti su 182 punti di 
transito e fu ridimensionata l'entità del dazio in altri 28, cf D'ANDREA, Notizia, 
p. 123. 

2 Per la sentenza di limitatio del passo di Camerelle, risalente al 23 nov. 1469, 
cf. Fonti aragonesi, XII, n° 2, p. 6. · 

3 Bernardo Zurlo (t 1494), conte di Nocera e di Montoro dal 1447, cf. Regesto 
della Cancelleria, n° 669, p. 103; RYDER, The Kingdom, p. 59. 

[13.] (a) Sul margine sinistro, si legge fiat. (b) La seconda e con una macchia di 
inchiostro. (e) La rubrica, la sottoscrizione e la nota di spedizione sono di una stessa mano, 
che è diversa da quella principale. 

1 V. sup., doc. 5. 
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cità de Napoli, essereno restate ad Gabriele Sorrentino 2, da lo quale 
non è havuta pregiaria iuxta lo ordine de questa Camera. Et, domandatoli 
quella più volte, dice non volerela cai dare, né essere tenuto dare quella 
per non li essereno stati servati li capituli et erbagii, a lui promisi in dieta 
arrendamento; ymmo dice, più, tenere Cbl et rescotere diete cabelle per 
tal causa, nomine Curie, et tenere quella ad cridenza et non ad extaglio. 
Et vostra signoria ne è testimonia quante volte è stata facta per questa 
Camera tale preposta. Et per che questa è materia che in futurum porrà 
importare et a la Corte ne porrà sequire dampno et interesse, lo havimo 
voluto reducere ad memoria ad vostra signoria; ché, piachendo ad quella, 
ne possa conferi re con lo signore re o con questi signori et inde fare 
provisione necessaria, che, secondo haverimo da vostra signoria, exe
querimo. Offeremo ad quella. Ex Camera Summarie, die VIII februarii, 
1476. Octavianus etc. 

Fuit missa Nicolao de Maratea 3 per Masium Ccl. 

14. - 1476 febbraio 10, Napoli. 
(c. 155) Contra granicteros Spinazole. Contra Nicolaum de Ametrano. 
Capitanio. Per lo cunto de Cola de Ametrano 1 se mostra lo dieta 

Cola havere assignato ad Petri de Cola, Bruno Pascale de Paschullo, 
mastro Paulo Saccho et compagni, olim granecteri de la regia Corte in 
questa terra, de orgia carra CLXXXVIII, thomola LVIII!. Et volendo, 
per indempnitate de la regia Corte, havere informacione che è stato facto 
de lo dieta orgia, ve decimo et comandamo, per quanto havite cara la 
gratia de la maistà del re, che debiate comandare a li predecti che debiano 
presentare davante de vui lo cunto dell'orgia predecto; lo quale havuto, 
debiate sub vostro sigillo remectere, quam primum porrite, ad questa 
Camera. Ceterum, però che lo dieta Cola have ad liquidare lo cunto, per 
ipso presentato in la Camera predicta, per tanto ve decimo et, officii 
auctoritate qua fungimur, comandamo che debiate comandare al dieta 
Cola sub pena de unce L ta che inmediate de· po le ferie <al de Carnevale, 
proxime futuro, debia havere producta in la Camera predicta tucte le 
cauthele et scripture, che so necessarie et oportune a la liquidacione delli 

2 V. sup., II, doc. 21. 
3 Nicola Gomarino cittadino di Napoli, mastrodatti presso i giustizieri di Abruzzo 

C. dal 1469, annotatore dei privilegi dei r. quinternioni della Sommaria dal 1495, 
cf. Fonti aragonesi, III, n° 56, p. 50; MAZZOLENI, Fonti, LXXII, pp. 128-29; MA
STROJANNI, Sommario, pp. 51-52, 268, 570. 

[14.] (a) Corr. da farra, sovrapponendo e alle a e i alla seconda r. (b) La i finale 
corr. su una o. (c) Eodem ... capitaneo di altra mano. 

1 Luogotenente del maestro portolano di T. d'Otranto e Basilicata, nonché sosti
tuto del doganiere del sale nel 1474, cf. OREFICE, Funzionari, p. 16. 
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cunti predicti; alias, ipso ulterius non expectato, se procederà contra de 
ipso, secondo serrà de iusticia. Et de ciò non fate el cohtrario etc., et de 
quanto sopra ciò exequirite, per vostre lictere ne date aviso ad questa 
Camera. Dat(a) Neapoli, X februarii, 1476. Post dat(a). Comanderite al 
dicto Cola, socto la dieta pena, che debia comparere in la dieta Camera 
ad pagare lo dampno et interesse, che have patuto et paterà la Corte, per 
non essere stato conducto lo sale a lo fundico de Venosa; per manca
mento del quale, li comissatii <h> (c. 155 v) non have(no) potuto exigere 
li pagamenti de lo dicto sale da le terre de loro iurisdictione, che solite 
so pigliare lo sale dal dicto fundico. Dat(a) ut supra. Octavianus. 

Capitaneo Spinazole. Eodem die, supradieta lictera fuit assignata 
Ioanni de Piamontese de Spinazola, assignanda per ipsum dicto 
capitaneo (e). 

15. - 1476 febbraio 12, [Napoli]. 
Contra Laurencium de Diamari. 
Illustrissime domne, post recomendacionem. Incarrinecamo ca> vostra 

illustre signoria per servicio et interesse de la regia Corte, ve piaza de 
continente fare assecurare quella per ducati duy milia, da Lorenzo Dia
mari de Rossano, de presentarse in questa Camera et 1lì stare ad rasone 
ut infra; et, havuta dieta securità, fare comandare ad ipso et intimare che 
infra Cbl spacio et termino de vinti di, po la dieta intimacione, debia 
comparere in questa Camera ad respondere a lo advocato et procuratore 
del regio fisco sopra ducati mille tricento sexanta septe, se pretendeno 
essere in suo potere de la regia Corte et ad quella spectanti, havuti per 
ipso de li introyti et beni, foro del prencepe olim de Rossano 1• Al che 
compara ben instructo (c. 156) ad dire et allegare zo che vorrà et eciam 
con tucte scripture et cauthele necessarie et oportune; che non li bisogne 
de po dire, per tale causa, essereli necessario devere tornare in Calabria 
per scripture o cauthele, necessarie per tale causa. Et dignese vostra 
illustre signoria de tucto, per vostre lictere, dare aviso ad questa Camera. 
Offeremone et ne recomandamo ad vostra illustre signoria. Ex Camera, 
XII februarii, 1476. Iacobus. Octavianus etc.